
 

Protokoll der 1. Sitzung des Ortsrates Neuenkirchen (konstituierende Sitzung) vom 
15.11.2016 

Seite 1 von 7 

 

 
P R O T O K O L L 

 
über die 1. Sitzung des Ortsrates Neuenkirchen (konstituierende Sitzung) am Dienstag, 

 den 15.11.2016, 
Dorfgemeinschaftshaus Neuenkirchen, Ottenheider Weg 10, 49326 Melle 

 
Sitzungsnummer: ORNE/015/2016  
Öffentliche Sitzung: 19:30 Uhr bis 20:45 Uhr  

 
 
Anwesend: 

Ortsbürgermeister/in 
Volker Theo Eggeling bis zur Feststellung des Altersvorsitzenden 

Ortsratsmitglied 
Lena Bekkötter  
Karl-Heinz Gerling  
Colin Gieske  
Matthias Kollmeyer  
Elisabeth Aryus-Böckmann  
Roswitha Bockstette  
Erwin Gardlo  
Jochen Kemming  
Heiko Bösemann  
Regina Haase  
Dieter Osuch  
Manfred Penders  
Alfred Reehuis  
Dirk-Heinrich Paland  
Uwe Dütscher  

Protokollführer/in 
Dietlind Brüning-Radke  

 
Gast/Gäste 33 

von der Verwaltung 
Gisela Kotzerka  

 
Presse Herr Wiegand 
 
 
Abwesend: 
 
 



 

Protokoll der 1. Sitzung des Ortsrates Neuenkirchen (konstituierende Sitzung) vom 
15.11.2016 

Seite 2 von 7 

 

Tagesordnung: 
 
TOP  1   Eröffnung der Sitzung und Feststellung der ordnungsgemäßen 

Ladung und Beschlussfähigkeit 
 

TOP  2   Feststellung der Tagesordnung  
TOP  3   Einwohnerfragestunde  
TOP  4   Pflichtenbelehrung und Verpflichtung der Ortsratsmitglieder 

Vorlage: 2016/0241 
 

TOP  5   Feststellung der/des Altersvorsitzenden 
Vorlage: 2016/0242 

 

TOP  6   Wahl der Ortsbürgermeisterin/ des Ortsbürgermeisters 
Vorlage: 2016/0243 

 

TOP  7   Wahl der/des stellvertretenden Ortsbürgermeisters 
Vorlage: 2016/0244 

 

TOP  8   Bildung und Besetzung von Arbeitskreisen  
TOP  8.1   Gewässerschau  
TOP  8.2   Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr  
TOP  8.3   Ehrenamt und Neuenkirchener Sonntag  
TOP  8.4   Jugend und Sport  
TOP  8.5   Schule, Soziales, Kultur und Familie  
TOP  9   Benennung von Mitgliedern 

für den Unterhaltungsverband Nr. 29 "Else" 
Vorlage: 2016/0245 

 

TOP  10   Wünsche und Anregungen  
 



 

Protokoll der 1. Sitzung des Ortsrates Neuenkirchen (konstituierende Sitzung) vom 
15.11.2016 

Seite 3 von 7 

 

 
 TOP  1   Eröffnung der Sitzung und Feststellung der 

ordnungsgemäßen Ladung und Beschlussfähigkeit 
 

   
Ortsbürgermeister eröffnet die konstituierende Sitzung, stellt die ordnungsgemäße Ladung 
sowie die Beschlussfähigkeit fest. Im Anschluss begrüßt er die zahlreich erschienen Bürger 
und die Presse. 
 
 
 
TOP  2   Feststellung der Tagesordnung  
   
Ortsbürgermeister Eggeling liest die gewünschten  Änderungen bei den Arbeitskreisen  unter 
Punkt 8. vor und bittet um Abstimmung. 
 
Beschluss: 
Im Tagespunkt 8. werden die Arbeitskreise abgeändert bzw. erweitert mit: 
8.3 Ehrenamt und Neuenkirchener Sonntag; 
8.4 Jugend und Sport; 
8.5 Schule, Soziales, Kultur und Familie. 
 
 
TOP  3   Einwohnerfragestunde  
   
Herr Jürgen Mertens verliest folgende Anregungen/Fragen: 

1. Schnelles Internet in Neuenkirchen! 
2. Neue Baugebiete in Neuenkirchen? 
3. Ausbau der Gewerbeflächen? 
4. Energiewende durch Windkraft! 
5. „Schwarzes Brett“ in der Oberschule! 

Er bittet den neuen Ortsrat, zu diesen Punkten „neue“ Konzepte zu erarbeiten.  
 
 
 
 
TOP  4   Pflichtenbelehrung und Verpflichtung der Ortsratsmitglieder 

Vorlage: 2016/0241 
 

   
Zur Information: 
Gemäß § 92 Abs. 3 NKomVG i.V.m. § 60 des Niedersächsischen 
Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) werden die Mitglieder des Ortsrates zu Beginn 
der ersten Sitzung nach der Wahl vom bisherigen Ortsbürgermeister / von der bisherigen 
Ortsbürgermeisterin förmlich verpflichtet, ihre Aufgaben nach bestem Wissen und Gewissen 
unparteiisch zu erfüllen und die Gesetze zu beachten. 
Außerdem werden sie entsprechend § 91 Abs. 4 S. 1 i. V. m. § 54 Abs. 3 NKomVG auf die 
ihnen nach den §§ 40, 41, 42 und 43 NKomVG obliegenden Pflichten hingewiesen. 
 
Ortsbürgermeister Eggeling verliest den schriftlich vorliegenden Text, alle Ortsratsmitglieder 
werden anschließend einzeln mit Handschlag verpflichtet. 
 
 
 
 
 



 

Protokoll der 1. Sitzung des Ortsrates Neuenkirchen (konstituierende Sitzung) vom 
15.11.2016 

Seite 4 von 7 

 

TOP  5   Feststellung der/des Altersvorsitzenden 
Vorlage: 2016/0242 

 

   
Gemäß § 92 NKomVG wird die Wahl des Ortsbürgermeisters / der Ortsbürgermeisterin unter 
Leitung des ältesten anwesenden hierzu bereiten Ortratsmitgliedes durchgeführt. 
 
Ortsbürgermeister Eggeling nennt Herrn Jochen Kemming als ältestes Ortsratsmitglied und 
bittet um Feststellung.  
 
Beschluss: 
Es wird festgestellt, dass das älteste anwesende und dazu bereite Ortsratsmitglied 
 
 Herr Jochen Kemming ist. 
 
 
 
TOP  6   Wahl der Ortsbürgermeisterin/ des Ortsbürgermeisters 

Vorlage: 2016/0243 
 

   
Herr Jochen Kemming bedankt sich beim scheidenden Ortsbürgermeister Eggeling und 
übernimmt die Wahlleitung. 
Von Frau Aryus-Böckmann wird Herr Karl-Heinz Gerling und von Frau Haase wird Herr 
Alfred Reehuis als neuer Ortsbürgermeister vorgeschlagen. 
Die Wahl wird schriftlich und in geheimer Wahl durchgeführt. Die durch Frau Bekkötter und 
Herrn Gieske ausgeführte Auszählung ergibt: 
 
Mehrheitlich wird Herr Karl-Heinz Gerling zum neuen Ortsbürgermeister gewählt.  
 
Beschluss: 
 
Der Ortsrat beschließt:  
 
Zum Ortsbürgermeister wird Ortsratsmitglied Herr Karl-Heinz Gerling gewählt. 
 
 
 
TOP  7   Wahl der/des stellvertretenden Ortsbürgermeisters 

Vorlage: 2016/0244 
 

   
Ortsbürgermeister Gerling übernimmt den Vorsitz und bedankt sich für das ausgesprochene 
Vertrauen. Er bittet um Vorschläge für die Wahl zum stellvertretenden Ortsbürgermeister: 
Herr Jochen Kemming und Frau Regina Haase werden vorgeschlagen.  
Die Wahl wird in alphabetischer Reihenfolge, in geheimer und schriftlicher Form ausgeführt. 
Die durch Frau Bekkötter und Herrn Gieske erfolgte Auszählung ergibt: 
 
Mehrheitlich wird Herr Jochen Kemming zum stellvertretenden Ortsbürgermeister gewählt.   
 
Beschluss: 
 

Der Ortsrat beschließt:  
Zum stellvertretenden Ortsbürgermeister wird Ortsratsmitglied  
 
                                          Herr Jochen Kemming gewählt. 
 



 

Protokoll der 1. Sitzung des Ortsrates Neuenkirchen (konstituierende Sitzung) vom 
15.11.2016 

Seite 5 von 7 

 

TOP  8   Bildung und Besetzung von Arbeitskreisen  
   
Ortsbürgermeister bittet darum, Personen für die Arbeitskreise zu benennen.  
Herr Reehuis weist darauf hin, dass die Arbeitskreise natürlich für alle Interessierten 
offen sind.  
 
 
 
TOP  8.1   Gewässerschau  
   
Für den Arbeitskreis –Gewässerschau- werden genannt: 
CDU   = Heinz-Adolf Böckmann, Karl-Heinz Gerling; 
Grüne = Wilhelm Lülfsmann, Heiko Bösemann, Regina Haase; 
SPD    = Franz Thöle, Dieter Plesner, Bärbel Meier, 
FDP    = Dirk-Heinrich Paland; 
UWG   = Uwe Dütscher.  
 
 
 
TOP  8.2   Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr  
   
Für den Arbeitskreis –Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr- werden benannt: 
CDU   = Lena Bekkötter, Matthias Templin, Colin Gieske, Matthias Kollmeyer,  
              Nils Linnemann;                                                
Grüne = Wilhelm Lülfsmann, Alfred Reehuis, Dieser Osuch, Manfred Penders,  
              Bernd Hüpohl, Jürgen Ebert, Regina Haase; 
SPD    = Erwin Gardlo, Jochen Kemming, Jürgen Mertins, Detlev Dierksheide; 
FDP    = Dirk-Heinrich Paland; 
UWG  = Uwe Dütscher.  
 
 
 
TOP  8.3   Ehrenamt und Neuenkirchener Sonntag  
   
Für den Arbeitskreis –Ehrenamt und Neuenkirchener Sonntag- werden benannt: 
CDU  = Eike Krystosek, Elisabeth Aryus-Böckmann, Christian Jödemann, 
             Hartmut Bodenstein, Maximilian Esch; 
Grüne = Dieter Osuch, Doris Knittel; 
SPD   = Erwin Gardlo, Roswitha Bockstette, Dieter Plesner; 
FDP   = Kathrin Möntmann.  
 
 
 
TOP  8.4   Jugend und Sport  
   
Für den Arbeitskreis – Jugend und Sport- werden benannt: 
CDU   = Eike Krystosek, Barbara Stefan, Frederik Horst, Irmgard Bekkötter, 
             Timo Radke; 
Grüne = Manfred Penders, Heiko Bösemann, Marta Pohnke-Riemann,  
              Regina Haase; 
SPD   = Yvonne Schoßmeier, Bärbel Meier, Kathrin Tappeiner; 
FDP   = Martin Mormann; 
UWG  = Uwe Dütscher.  
 



 

Protokoll der 1. Sitzung des Ortsrates Neuenkirchen (konstituierende Sitzung) vom 
15.11.2016 

Seite 6 von 7 

 

TOP  8.5   Schule, Soziales, Kultur und Familie  
   
Für den Arbeitskreis – Schule, Soziales, Kultur und Familie- werden benannt: 
CDU   = Katja Simon-Edsen, Frederik Horst, Birgit Hagemann-Krystosek,  
              Anke Krämer, Elisabeth Aryus-Böckmann; 
Grüne = Susanne Penders, Heiko Bösemann, Alfred Reehuis, Rosa Beckmann, 
              Regina Haase; 
SPD   = Roswitha Bockstette, Bärbel Meier, Simone Brossmann, Kim Rittinghaus; 
FDP   = Martin Mormann, Kathrin Möntmann. 
 
Der Ortsbürgermeister lädt zu der ersten Sitzung der verschiedenen Arbeitskreise ein.  
 
 
 
TOP  9   Benennung von Mitgliedern für den Unterhaltungsverband 

Nr. 29 "Else" 
Vorlage: 2016/0245 

 

   
Ortsbürgermeister bittet Mitglieder für den Unterhaltungsverband Nr. 20 „Else“ 
vorzuschlagen. 
Vorgeschlagen werden: Dietrich Feldmann, als Vertreter: Heinz-Adolf Böckmann, 
                                       Franz Thöle, als Vertreter: Dirk-Heinrich Paland, 
                                       Bernd Hüpohl, als Vertreter: Jürgen Ebert.    
 
 
Beschluss: 
 
Der Ortsrat beschließt, die aufgeführten Personen als Mitglieder für den Ausschuss des 
Unterhaltungsverbandes Nr. 29 „Else“ zu benennen: 
 
Dietrich Feldmann, Vertreter: Heinz-Adolf Böckmann, 
Franz Thöle, Vertreter: Dirk-Heinrich Paland und 
Bernd Hüpohl, Vertreter: Jürgen Ebert. 
 
 
TOP  10   Wünsche und Anregungen  
   
Ortsbürgermeister Gerling dankt den ausscheidenden Ortsratsmitgliedern: 
Bärbel Meier, Jürgen Ebert, Olaf Lütke, Manuel Schmidt und Franz Thöle. 
 
Danach verabschiedet er Herrn Volker-Theo Eggeling  und dankt ihm für seine 
herausragende, ehrenamtliche und langjährige Arbeit als Mitglied des Ortsrates und 
scheidenden Ortsbürgermeister.  
 
Anschießend dankt er dem bisherigen stellvertretenden Ortsbürgermeister, 
Herrn Alfred Reehuis, für sein Engagement.   
 
Abschließend verliest Herr Eggeling seine Abschiedsrede, die diesem Protokoll angehängt 
ist.  
 
Als Termin für die nächste Ortsratssitzung wird Donnerstag, der 23.02.2017, vorgeschlagen. 
 
Der Ortsbürgermeister verabschiedet die Zuhörer und eröffnet die 
nichtöffentliche Sitzung um 20:45 Uhr.  



 

Protokoll der 1. Sitzung des Ortsrates Neuenkirchen (konstituierende Sitzung) vom 
15.11.2016 

Seite 7 von 7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

Vorsitzende/r  Verw. Vorstand  Protokollführer/in 
(Datum, Unterschrift)  (Datum, Unterschrift)  (Datum, Unterschrift) 
 
 
 
 


	Name
	Anwesenheit
	Entschuldigt
	Tagesordnung
	Nummer
	Text
	Betreff
	Vorlage
	Wortprotokoll
	Beschluß
	Zu

